- 1 -

韶 关 市 科 学 技 术 局
韶科函〔2024〕7 号

韶关市科学技术局关于征集新一轮

农村科技特派员团队的通知

各有关单位:

为深入贯彻落实市委、市政府关于实施“百县千镇万村高质

量发展工程”促进城乡区域协调发展有关决策部署,按照《广东

省科学技术厅关于落实“百千万工程”开展新一轮农村科技特派

员重点派驻任务(2024-2026 年)选派管理工作的通知》（粤科函

农字〔2023〕1649 号）《韶关市科技支撑“百县千镇万村高质量

发展工程”促进城乡区域协调发展若干措施（试行）的通知》（韶

科〔2023〕25 号）等有关工作部署和要求,现征集新一轮农村科

技特派员团队对接帮扶我市 95 个乡镇。有关事项通知如下:

一、帮扶内容

（一）政策宣传解读。将党的“三农”政策、“百千万工程”

政策、科技政策等进行宣传讲解。

（二）科技资源集聚。帮助服务对象对接科技资源,开展对

外交流合作,将人才、项目、资金、平台等科技创新要素向乡镇

集聚。

（三）科技成果转化。以乡村产业需求为导向,促进新品种、

新技术、新产品在当地落地转化与产业化,以科技创新培育乡村

新产业新业态。

- 2 -

（四）知识技能培训。采取集中授课、现场交流、实地指导

等多种方式,为服务对象提供相关知识和技能辅导和培训,培育

高素质农业人才队伍。

（五）技术难题攻关。针对当地产业发展的技术瓶颈、关键

难题,开展联合科研技术攻关,解决技术难题。

（六）其他服务。“三农”的科技活动。

二、申报流程及要求

（一）对接乡镇。根据《韶关市乡镇技术需求表》（附件 1）

和《县域布局设点建设名录》（附件 2），自行组团，赴意向乡镇

开展实地对接，与乡镇人民政府（驻镇工作队）建立联系；双方

依据技术需求和专业匹配度，商讨结对。结对成功的乡镇应为农

村科技特派员团队出具《推荐函》（附件 3），推荐函需乡镇人民

政府主要负责同志签名，并加盖乡镇人民政府公章。（时间：2024

年 2 月 1 日-2024 年 3 月 31 日）

（二）填报申请。团队负责人依据对接情况填报《韶关市农

村科技特派员团队申请书》（附件 4），打印并胶装成册（一式 3

份），签字盖章后报送乡镇属地的县（市、区）科技局。申请书

（扫描件）和申请书（可编辑版）一并打包并发送到电子邮箱

sksn8775665@163.com。（时间：2024 年 4 月 1 日-2024 年 4 月

15 日前）

（三）县（市、区）科技部门审核。县（市、区）科技部门

重点审核申请材料的完整性、是否符合“三优先”原则以及推荐

函的真实性，签署审核意见后报送市科技局。（时间：2024 年 4

月 16 日-2024 年 4 月 30 日前）

（四）市科技局评议审核。市科技局根据需求相关性、帮扶

便利性、帮扶基础及预期成效、推荐函意见等进行评议审核。对

- 3 -

于无意向申请帮扶的乡镇，市科技局将根据申请团队的专业领域

进行指派。（时间：2024 年 5 月 1 日-2024 年 5 月 10 日）

（五）名单公示。

（六）填报重点派驻任务。

（七）报送省厅审核。（时间：2024 年 5 月 31 日前）

三、申报要求及原则

（一）申报人员应为广东省内高校和科研院所在职的专业技

术人员；年龄一般不超过 60 周岁且身心健康；具有本科(含)以

上学历或中级(含)以上专业技术职称；热心“三农”工作,且具

备良好的沟通能力和技术服务能力。

（二）申报人员应坚持专业互补、全产业链覆盖的原则自行

组团申报；团队包含 3 名专业技术人员，专业领域符合拟对接帮

扶乡镇的技术需求；驻镇帮扶周期一般为 3 年,驻镇帮扶年累计

天数不少于 90 天。

（三）按照“一人一团一任务”的原则,每名农村科技特派

员只能负责或参加一个农村科技特派员团队,承担一项农村科技

特派员助力“百千万工程”重点派驻任务。

（四）“三优先”原则：县域布局设点的高校、科研院所组

织的团队优先帮扶县域属地乡镇；已参加上一轮驻镇帮扶，且取

得优秀成果的农村科技特派员团队优先；具有推荐函的团队优

先。

四、联系方式

（一）各县（市、区）科技主管部门

1．浈江区科技局：何盛安，0751-8313828

2．武江区科技局：韩留山，0751-8638228

3．曲江区科技局：胡 杰，0751-6667218

- 4 -

4．乐昌市科技局：赵洋飞，0751-5572905

5．南雄市科技局：黄 萍，0751-3820205

6．仁化县科技局：李杰英，邹卫球，0751-6800806

7．始兴县科技局：罗文胜，0751-3322209

8．翁源县科技局：林 玉，0751-2872432

9．新丰县科技局：王 刚，0751-2251925

10．乳源瑶族自治县科技局：李 欢，0751-5386526

（二）韶关市科学技术局

社会发展与农业农村科技科：廖立德，18666974905，程前

进，0751-8778883。

附件: 1.韶关市乡镇技术需求表

2.县域布局设点建设名录

3.推荐函

4.韶关市农村科技特派员团队申请书

韶关市科学技术局

2024 年 1 月 30 日

公开方式：主动公开

韶关市科学技术局办公室 2024 年 1 月 30 日印发

		2024-01-30T16:39:55+0800
	signature info(version:4.52.117)